
COMUNE DI TRIBIANO 
CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO 

C.A.P. 20067 Piazza Giovanni Paolo II 

 Tel. 02/9062901 Cod.Fisc. - 84503590154 
 

ORIGINALE 
 

DELIBERA N. 33 DEL 28-11-2024 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

OGGETTO: ART. 151 E 170 DEL dLGS 18 AGOSTO 2000 N. 267. APPROVAZIONE 
DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO 
(DUPS) 2025-2027 

 
L'anno  duemilaventiquattro addì  ventotto del mese di novembre alle ore 18:30, presso la Sede 
Comunale - P.zza Giovanni Paolo II.  
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge vennero oggi convocati a seduta 
i Consiglieri Comunali.  
 
All’appello risultano: 
 

Cognome e Nome Presente/Assente 
GABRIELE ROBERTO  Presente 
LANZETTA CARMINE  Presente 
ABRUSCATO LUCIANO VIRGINIO  Assente 
GOLA MARTINO BRUNO  Presente 
PIOVAN GAIA  Presente 
MORLINO MIRIAM  Presente 
CALZATI DAMIANO  Presente 
MAROTTA DAVIDE  Presente 
CASORATI SILVIA  Presente 
BATTIONI GIANFRANCO  Assente 
DI DONNA LUCA  Presente 
CELLA GIUSEPPE EMILIO  Presente 
MALLUS ROBERTO  Presente 

Totale presenti    11 
Totale assenti    2 

 
 
Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Patrizia Bellagamba, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale.  
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  ROBERTO GABRIELE, nella sua qualità di 
PRESIDENTE assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto indicato. 
  



DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE N. 33 DEL 28-11-2024  

OGGETTO: ART. 151 E 170 DEL dLGS 18 AGOSTO 2000 N. 267. APPROVAZIONE 
DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO 
(DUPS) 2025-2027 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Il Sindaco presente il punto all’ordine del giorno 
 

Il Consiglio Comuanale  
 

VISTO l’art. 151 comma 1 in base al quale gli enti locali ispirano la propria gestione al 
principio della programmazione; a tal fine presentano il Documento Unico di 
Pprogrammazione entro il 31 luglio di ogni anno; 
 
RICHIAMATO l‘art. 170 comma 1 ed il punto 8 del principio della programmazione di cui 
all’allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011, ai sensi dei quali la Giunta presenta al Consiglio il 
DocumentoUnico di Programmazione (DUP) entro il 31 luglio; 
 
RICHIAMATO inoltre il principio contabile applicato della Programmazione di cui 
all’allegato n. 4/1 al D.Lgs. 118/2011, ed in particolare il paragrafo 9.3.1 e seguenti, introdotti 
dal Decreto MEF del 25 luglio 2023, che disciplinano, a partire dal bilancio di previsione 
2024-2026, il processo del 
bilancio degli enti locali; 
 
DATO ATTO che in data 8 e 9 giugno 2024 si sono svolte le elezioni amministrative per il 
Comune di Tribiano; 
 
RICHIAMATO che lo Statuto comunale, il quale prevede che la presentazione delle linee 
programmatiche di mandato avvenga entro novanta giorni dall’insediamento, e pertanto entro 
il termine previsto per la presentazione del DUP; 
 
CONSIDERATO pertanto che essendosi insediata una nuova amministrazione alla data 
prevista per la presentazione del DUP (31 luglio –termine ordinatorio), il DUP sarà presentato 
al Consiglio non successivamente al bilancio di previsione riguardante gli esercizi cui il DUP 
si riferisce. 
 
RICHIAMATA in proposito la FAQ relativa alla contabilità armonizzata n. 10 presente sul 
sito di Arconet in merito ai chiarimenti sulla corretta procedura da seguire per la formazione e 
l’approvazione del Documento Unico di Programmazione; 
 
VISTO gli artt. 9 e 10 del vigente regolamento di contabilità in merito alla formazione del 
DUP; 
 
DATO ATTO che il principio applicato della programmazione di cui all’allegato 4/1 del 
D.Lgs. 118/2011 prevede una maggiore semplificazione nella predisposizione del DUP 
semplificato per gli enti con popolazione inferiore a 5000 abitanti, nonché un’ulteriore 
semplificazione per gli enti con popolazione inferiore a 2000 abitanti (Decreto 
Interministeriale del 18 maggio 2018 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 392 del 



09/06/2018); 
 
RICHIAMATO inoltre il DM 29/08/2018, che ha ulteriormente modificato il principio 
applicato della programmazione di cui all’allegato 4/1 del D.Lgs.118/2011, prevedendo per 
tutti gli enti, a prescindere dalla popolazione residente, la modifica del procedimento di 
approvazione dei documenti programmatori, coordinandone i contenuti e le tempistiche; 
 
DATO ATTO in particolare che il nuovo principio, al punto 8.2, prevede ora che nel DUP 
devono essere inseriti tutti quegli ulteriori strumenti di programmazione relativi all’attività 
istituzionale dell’ente di cui il legislatore, compreso il legislatore regionale e provinciale, 
prevede la redazione ed approvazione. Tali documenti sono approvati con il DUP, senza 
necessità di ulteriori deliberazioni; 
 
DATO ATTO che pertanto nel DUP devono essere inseriti ed approvati contestualmente, a 
titolo esemplificativo, i seguenti strumenti di programmazione: 

 programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici di cui all’art. 37 
D.Lgs. 36/2023, redatto secondo gli schemi di cui all’allegato I.5 del medesimo 
decreto legislativo; 

 piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, di cui all’art. 58, comma 
1, del D.L. 25 giugno 2008, n. 112. convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2008, 

n. 133; 
 programma triennale di forniture e servizi, di cui all’art. 37 D.Lgs. 36/2023, redatto 

secondo gli schemi di cui all’allegato I.5 del medesimo decreto legislativo; 
 programmazione delle risorse finanziarie da destinare ai fabbisogni di personale a 

livello triennale e annuale entro i limiti di spesa e della capacità assunzionale dell’Ente 
in base alla normativa vigente; 
 

CONSIDERATO che, nel caso in cui i termini di adozione o approvazione dei singoli 
documenti di programmazione previsti dalla normativa vigente precedano l’adozione o 
l’approvazione del DUP, tali documenti di programmazione devono essere adottati o 
approvati autonomamente, fermo 
restando il successivo inserimento degli stessi nel DUP. Nel caso in cui la legge preveda 
termini di adozione o approvazione dei singoli documenti di programmazione successivi a 
quelli previsti per l’adozione o l’approvazione del DUP, tali documenti di programmazione 
possono essere adottati o approvati autonomamente, fermo restando il successivo inserimento 
degli stessi nella nota di aggiornamento al DUP. I documenti di programmazione per i quali la 
legge non prevede termini di adozione o approvazione devono essere inseriti nel DUP; 
 
RICHIAMATE le seguenti deliberazioni con cui sono stati approvati autonomamente i 
documenti programmatori inseriti nel presente DUP: 
 

ORGANO 
DELIBERANTE 

N. 
DELIBERA 

DATA 
DELIBERA 

OGGETTO 

Giunta Comunale 24 11/04/2024 Approvazione del PIAO- Piano 
integrato di attività ed organizzazione 
2024/2026 

Giunta Comunale  68 25/10/2024 Modifica PIAO – Sezione 3.3.7. 
Giunta Comunale  59 03/10/2024 Adozione di programma triennale 

(anni 2025/2027) ed elenco annuale 
(anno 2025) dei lavori pubblici 



    
 
 
DATO ATTO che il DUP allegato alla presente deliberazione contiene le proposte di 
documenti programmatori di cui al punto precedente; 
 
RICHIAMATO inoltre il principio contabile applicato della Programmazione di cui 
all’allegato n. 4/1 al D.Lgs. 118/2011, ed in particolare il paragrafo 9.3.3, introdotto dal 
Decreto MEF del 25 luglio 2023, che disciplina, a partire dal bilancio di previsione 2025-
2027, il processo del bilancio degli enti locali; 
 
DATO ATTO che come previsto dal principio contabile paragrafo 9.3.3, il Responsabile del 
Servizio Finanziario ha provveduto ad inviare alla Giunta Comunale, per la definizione delle 
previsioni del bilancio di previsione, il bilancio di previsione a legislazione vigente e ad 
amministrazione invariata (cd. Bilancio tecnico), dando così avvio al nuovo processo di 
formazione del bilancio di previsione; 
 
CONSIDERATO che il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed 
operativa degli enti locali e consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario 
le discontinuità ambientali e organizzative; il DUP costituisce, inoltre, nel rispetto del 
principio di coordinamento e coerenza dei documenti di bilancio, il presupposto necessario di 
tutti gli altri documenti di 
programmazione; 
 
DATO ATTO che il DUP, avendo il Comune di Tribiano una popolazione fino a 5000 
abitanti, viene redatto in forma semplificata, così come consentito dal punto 8.4 del principio 
della programmazione di cui all’allegato 4/1 del D.Lgs. 118/2011, come recentemente 
modificato dal Decreto interministeriale del 18 maggio 2018; 
 
VISTO pertanto lo schema di Documento Unico di Programmazione Semplificato 2025-
2027, approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 72 del 11/11/2024 e predisposto 
sulla base delle informazioni fornite dai vari settori comunali, in relazione alle linee 
programmatiche di mandato ed agli indirizzi programmatori vigenti forniti 
dall’Amministrazione Comunale; 
 
VISTO il parere dell’Organo di Revisione sullo schema di DUP 2025-2027 allegato alla 
presente deliberazione; 
 
VISTI: 
- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
- il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento di contabilità; 
 
Con la seguente votazione:  
Consiglieri presenti: n.11  
Consiglieri votanti: n.11 
Astenuti n. 0 (zero)  
Voti contrari: n. 3 (tre, consiglieri : Di Donna, Cella e Mallus) 
Voti favorevoli: n. 8 



 
DELIBERA 

 
1) DI APPROVARE il Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 

2025-2027, approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 77 del 11/11/2024 
e predisposto sulla base delle informazioni fornite dai vari settori comunali, in quanto 
il documento di programmazione rappresenta gli indirizzi strategici e operativi del 
Consiglio; 

 
2) DI DARE ATTO che il DUP approvato con la presente deliberazione contiene le 

proposte di documenti programmatori generali come di seguito elencati, e che 
pertanto, con l’approvazione del DUP, tali documenti si considereranno approvati, in 
quanto contenuti nel DUP, senza necessità di ulteriori deliberazioni: 
 

a) programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici di cui all’art. 37 D.Lgs. 36/2023, 
redatto secondo gli schemi di cui all’allegato I.5 del medesimo decreto legislativo; 
b) piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, di cui all’art. 58, comma 1, del D.L. 
25 giugno 2008, n. 112. convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2008, n. 133; 
c) programma triennale di forniture e servizi, di cui all’art. 37 D.Lgs. 36/2023, redatto 
secondo gli schemi di cui all’allegato I.5 del medesimo decreto legislativo; 
d) programmazione delle risorse finanziarie da destinare ai fabbisogni di personale a livello 
triennale e annuale entro i limiti di spesa e della capacità assunzionale dell’Ente in base alla 
normativa vigente; 
 
3) DI DARE ATTO che il suddetto schema di DUP per il triennio 2025-2027 è stato 
predisposto in conformità a quanto stabilito dal principio della programmazione di cui 
all’allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011, in modalità semplificata, avendo il Comune di Tribiano 
una popolazione non superiore ai 
5000 abitanti.  
 
Successivamente 
 
Con la seguente votazione:  
Consiglieri presenti: n.11  
Consiglieri votanti: n.11 
Astenuti n. 0 (zero)  
Voti contrari: n. 3 (tre, consiglieri : Di Donna, Cella e Mallus) 
Voti favorevoli: n. 8 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare la decisione di cui al dispositivo della presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’articolo 134 comma 4 TUEL 267/2000 e s.m.i. 
 
ALLEGATI: 
A. Schema di Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027 
B. Parere dell’Organo di Revisione sullo schema di DUP 2025-2027 
 
  



Il presente verbale viene così sottoscritto: 
 

PRESIDENTE SEGRETARIO COMUNALE 
 ROBERTO GABRIELE Dott.ssa Patrizia Bellagamba 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005). 
























































































































































































































